UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Rervm Permytatione. Titulvs XIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

emere dixerit, vel à denunciacionis tempore duorum (spicium mensum sit elapsum) meliorationes & ius sibi competens alii vendere, qui ab emptione huiusmodi minimè prohibentur. Emphyreuta quoque fecus profumando, vel celiando in solutione canonis per biennium (nisi celestis satisfactione postmodum sibi consulere studuisse) iustis potius repellit. *a* Non obstante, quod ei ut canonem solueret, non existit nunciatum: cum in hoc causa dicitur pro domino interpellat.

DE RERUM PERMUTATIO-

NE.

TITULUS XIX.

CAP. I.

Principis potest rem ecclesie immobilem per permutationem adquirere, data re melius vel aquali, h.d. Et in hoc quod dicit, vel aqua, est casus notabilis.

Ex concilio apud Silvan.

Si principis volerit rem mobilem sanctis locis præflare, & accipere ab eis aliam immobilem, enique modo de communis voluntate permittitur. contrahere: Liceat si hoc facere, si causa rationabilis id exposcat, & res quam præfert, major fuerit, vel æqualis pragmatica functione super hoc promulgata.

CAP. II.

Terminus rerum ecclesiasticarum fallit in causa non concessa, seu non servata saltem juri, et revocanda post successorem.

Ex concilio Beluac.

Ver commutations rerum ecclesiasticarum, que ab antecessore inconfusa facta sunt, ab eo qui successor est, emendentur.

CAP. III.

Mancipia ecclesiastica non debent permutari nisi ad liberatem, vel nisi sint fugitiva, b.d. sicut sequuntur.

Ex concilio apud Silvan.

Mancipa ecclesiastica, nisi ad libertatem, non commutari: videlicet ut mancipia, qui per ecclesiastico homine dabuntur, in ecclesiis servitute permaneant, & ecclesiasticus homo, qui commutatur, frumentum perpetua libet, quod enim semel Deo consecratum est, ad humanos usus transferri non decet.

CAP. IV.

Servi ecclesie cum prophanis permutteri non possint, nec alienari, nisi sint fugitivi.

Ex eodem.

Injustum videtur & impium, ut mancipia, quae fideles Deo, & sanctis ejus pro remedio anime sue conferunt, cuique unque muneri mancipio, vel commutatiois commercio iterum in servitutem secularium redigantur, cum canonica auctoritas servos tantummodo permitat distracti fugitivos. Erat ideo ecclesiariam rectores sumptuare caveant, ne elemolyni unitus, sacerdos peccatum sit. Et est absurdum, ut ab ecclesiastica dignitate rerum discedens, humana sit obnoxia servituti.

CAP. V.

Trabenda postea procedere permutteri non possunt: Episcopus tamen potest de loco ad locum permutteri persona.

Vrbanus terius.

Questum dicit ex parte tua, si commutations fieri valent praebendarum, cum commutatio dignitatem in Toroneni concilio fuerit interdicta: *[i.e. infra.]* Generaliter et iuste tenas, quod communia

a Vid. l. infidam. Et ille Dei ff. de verb. obliqu. b interpellat.
c Referit in concil. Melit. t. 27. tanquam ex concilio apud Beluac. Bur. 43. decr. 171. l. 2 p. 3. c. 62. Et c. 2. cod. 11. in 1. comp. d. Cap. 1. cod. cit. in 2. comp. vid. notaria in e. maioribus. s. op. de præb. vid. Aegid. Sellamer. trahit de benef. perm. e. videtur.

tiones praebendarum de jure fieri non possint, præsumtum pactio præmissa, quæ circa spiritualia valet.

Si autem Episcopus causam imperi needit, vide potest de uno loco ad alium transire posse, ut quod uni loco minus sunt utilis, aliis ut vicem in locis exercere.

[i.e. Sunt enim quidam qui prædicta sua telo, ut mutaret, ut seipsum præbendarum obtemperaret, et ex invenientia rem pecuniorum confequeret, quod quatenus invenire & similes preciudicatis contenti præsumuntur.]

Clemens tertius.

Ad questions a foliendas: & infra. Invenimus Alexiteristus quid due convenientes ecclæsias in diocesis constitutas, quarum utrumque posset habere ecclesiastum cum possessoribus magis plures, nisi fibi vicinam. Illis autem desiderantibus remunerari, cum illarum altera rizpe de meliorum positione abundet, & id eis fibi possit adiungi certa imponere, quoniam numerate, ut sic ad aliquitatem pecuniarum valent pervenire, utrum posset id licet finitum sit. [i.e. infra.] Respondentes, quid ut in ecclæsia & parochialibus ecclæsias per ea quæ dimicant, & in permutatione possessorum per illi inhibitus, si altera ratione possessorum alii posse det, pecuniarum posse refundi de ipsarum possessorum ad invicem, prout vixim fuerit expedire: sed ea pecunia quantitate poterit contradicere permutacionem, si tamen d. quod illi contrafus acquiescentur vicem miscentur.

[i.e. Quam ob causam sed. Apoll. confutatio. Littera dicitur in subdictione iniquitate multorum patrum, quod scriptum articulo fit agendum: ubiobligato ut prædicta.

CAP. VI.

Beneficia sua perdunt, qui ea propria possent nullum. Innocentius III. Secon. Architrop.

Con positorum ad invicem communitatem: [i.e. id] cet prædictus magister ab initio sponso fuerit de mutatione confessus, idem tamen R. cam indicabitur, non proponens, quod ipse præpostorū sine causa qualibet regnabit, & post regnacionem prædicti archidiaconatus fuerit alicactus: [i.e. id] ergo ipse non constaret, quod ipse fuisse prædictus non mutationem confessum: prædictus autem magister in publice fatetur erorum: & hunc propositum, si archidiaconatu curasur, capitulo, super hoc determinante eos sententiam proficiens.

[i.e. Magister ejusdem obtinet capitulo, non de mutatione, Episcopo duximus delegandum. Causa id est, ut in mutatione infra nos patrem accepimus, ut in regno non procederem, estentus est fil. Abbas Comit. non duximus adjungendum: verbo cum propter absentia patris non suffit a delegato pariter ipsi in causa propositum, si tamen se nostra confidebit preficiens, & adiungendum non nobis. etc.]
[i.e. Liceat magister ipse propositum ex aliis, quod datus de permutatione incolat, & imponit ratione nichil videtur. f. i. Eduard. Episcop. quad ruderibus possumus sapienter. B. deputatus, infra non defens, non mutacione offensum.

417
dignata regule videbant, & illorum scripta que nobis fuerant praesentata, non volebat agere. Ceterum in nostra praesentia confitimus, ut servari sia prefectori, in executionem suam propriam presentiam, quod iudicis perperam processus fuit contra ipsam, cum sit in favore nominis fiducie restegit. Unde timens ne linea potest Vris, scripta ultimam aperiat, & quod sufficiatius fuerit admodum. Sicut si quid expedire, molles matavisset vel non sufficiat scripta, vel nuda, fiducie restegit & presentia, ut ex predicto causam sufficiat propriae coram nobis. Preterea cum non queratur de jure quam ex ei propria motu concessum, sed de illo potest quem ipso duxerat eligendum, & iudicis favoris littera per eum defensione, de ipso partem conquerentes uenientiam solum non duximus adiungendam, sed ut in eo factum puerum qui peccat contra acta iudicium, quatenus videratur, ejus facta non debuisse, sic notarium exaudire, ne videretur ei causa paternorum attulisse.]

CAP. VIII.

Utrumque beneficiorum completa est ex una parte, & per aliam hoc quo minus implorare, restituunt pars ad suum beneficium & feodium hoc constet ius.

Iacobus & propositio sancti Andreae.

Ceterum a

Cum in universitate: [1 & 7.] Intelleximus G. caecum revere, quod cum ipse & clerici de permanenti præbendacum suum inter se tractare coepit, quoniam utilitas intrinseque imminere credebat, tandem id L. probanda ejusdem G. cuidam confanguntio- nis aliquata, præbendam suam ei sicut promiserat restitutus & infra. Cum igitur decepit & non disponit iura subvenient: licet ipse per se de jure non proficere beneficia permittare: ut tamen familiari via tribuitur & mandamus, quatenus, si coeptum pretaxatum G. taliter fixile deceptum, ambo præbendacum confanguntio ipius L. vel quolibet alicui detinente, cum reflitu faciat eidem.

[1] Petition ab ipso Damno Iefu Christo pastorali fit nobis curia, illustrissima nostra inumbi, vel degotifio expedire, si fuimus quodlibet in suis rationibus confundere, quod aliquam partem ecclesiæ dependimus non sufficiat, sed firma & illius iuste permane.

CAP. IX.

Scriptis non temporali permittari non potest.

Gregorius IX. Bento. & Eugenius.

Abbatibus. d

Elliuita nobis Abbas & conventus sancti Martini de Emonia petito continebat, quod cum super causa, quae inter ipsos ex una parte, & propositum & Albanen. & alio, super quibusdam decimationibus vertebarat, ali. & capellani nostrum, tun in Hungaria commo- num, nostra literas imperatim: ipse ac magister M. in eam annique tanquam in arbitrio exititi compre- misit, arbitrii fuerunt, quod si dictus propositus ob- sistet decem milia solidorum & regalium à Reg. Hungar. concedi monasterio memorato, ipse ab earum deputatione petitione cesserat: & infra. Quocirca mandamus, quatenus si vobis confiterit de premis- si (cum permisso de spiritualibus ad temporalia im- possum) predictum arbitrium, & quicquid fecerunt est eo vel ebid, incitum decernatis.

DE FEUDIS.

TITVLVS XX.

CAP. I.

Si dominus à vasculo recipit feodium in pignus, abstinentia ab ejus servitio, non tenetur computare fructus in fortem, b. d. feodium in intellectum communorum. Et est casus singulari quia alii non legitur.

Innocentius III. a Marien.

[Institutione b. praesentium declaramus, quod gage- ria quam de feudo ecclie tua ab M. dignoscet & receperit, à te potest liberè detineri, fructibus non computatis in fortem. Ita videlicet, ut quandiu fructus illorum operis in fortem minime computandos, idem M. à servitio, in quo ubi & eccl. tua pro feudo ipso tenetur, interim sit immunis.

CAP. II.

Tonit tres casus, in quibus non obstante iuramento de non in- feudando, potest Episcopus antiquam feodium ad ecclesiam rever- sum novo vasculo concedere, b. d. Et est casus notabilis, interpretans iuramentum de non alienando.

Idem Mediolanensis Archiepiscopi.

Ex parte d. tua nostro est Apofolatus referatur, quod d. Iepsius dubitatis, utrum eum contingat vasulum tuum decedere, & ad te feodium ipsum redire, feodium eius alius licet tibi dare, quamvis iuramento tenetis atriutus, non infidele de novo, Romano Pontifice inconsulto? Ad hunc si vasulum eum feodium alienare contingat, an ipsum filium vel confangueum ejusdem feudi confon- tem de ipso valcas investire? Alia quoque dubitatio con- tembat, ut cum feodium alienatum reperis, quod per te facile recuperare non potes: utrum possis alicui laico in feodium illud concedere, qui & illud recuperet, & in feu- dum per ecclesiam recognoscat? [1 & 7.] In primo [etro] casu feodium decedens liberè (in videris expedire) concedas. Atque in secundo filium, vel confangueum alienatum invicias. In tertio feodium alienatum pot- eris licenter & concedere, per quem ipse f. ecclie va- leat rebabere.

[1] Nos regum super his de mente tua scrupulam volentes dubi- tationem auferre, per a. subi mandamus, quatenus si quando praes- ti casus emergerint.]

DE PIGNORIBVS ET ALIIS CAVTO- NIBVS.

TITVLVS XXI.

CAP. I.

Res ecclesiæ pignorari non debent, nisi ex necessitate & ratione causa.

Ex concilio Remen. 8

Nobilis Presbyter presumat calicem, vel patinam, vel vestimentum sacerdotale, aut librum ecclæ- stasticum tabernario, vel negotiatori, aut cuiilibet laico, vel feminino in h. validum dare, nisi justissime necessitate urgente.

Sicut & Zephirus Papa & martyr S. Halstrem in suo decre- talibus docuit.

CAP. II.

Liber homo non potest pignorari.

a. Mauer. b. C. et. ood. tit. in 3. comp. vid. Covarr. l. 3. var. ref. c. d. de materia ritu plene ful. claris tractit de feud. c. ac- ceperit. d. C. 2. et. ood. tit. in 3. comp. vid. ful. Clar. de feud. e. li- citate. f. ipsam. g. Non invento in concil. Remensi, et tamen tribuant Eub. l. 3. decr. c. 104. l. 109 p. 3. c. 139 & C. et. ood. tit. in 1. compila- h. id est. obligare. si enim modus vulgaris loquendi Gebren, us- hic ait Hossen. i. C. 2. et. ood. tit. in 1. comp.

ooo